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Erhvervslivet er i krise, kan man læse i alle lan-
dets aviser. Der er ingen grænser for ulykkerne, 
der rasler ned over os, og hvad skal det ikke 
blive til?

Den ældre del af personkredsen i erhvervslivet 
nikker måske lidt genkendende og siger, at kri-
se er sådan noget, der kommer af og til – og 
kan nogen i øvrigt huske de bilfrie søndage? 
Næh, dengang var der krise!

De yngre har aldrig prøvet det før, og de har 
for manges vedkommende kun kendt én ret-
ning: Opad og fremad! Sådan har de ældre og-
så i perioder haft det – i deres yngre dage. Så 
kom der en krise, og der lærte de noget.

Desværre ryger mange uskyldige mennesker 
med i købet. Mennesker, der ikke har en særlig 
indsigt i økonomi, men havde (bemærk dati-
den) lidt penge at gøre med, og dem har nog-
le rådgivere så hjulpet dem med at investere.

Så er vi tilbage i tyrkertroen på, at det bare går 
fremad. Opad og fremad. Det kan ikke gå galt, 
og al erfaring viser, at det set i det lange løb al-
drig er gået galt. 

Lige pludselig står de uskyldige mennesker så 
med en kasse aktiebreve, som højest kan bru-
ges til optænding i brændeovnen. Andre står 

En lille båd, der gynger

på et eksotisk feriested med en billig fl ybillet, 
der ikke længere kan bruges til at komme hjem 
på – for fl yselskabet er krakket.

Nogen har reelt tabt en masse penge, og det 
er naturligvis ærgerligt – og for nogen kan det 
endog være en katastrofe. For de fl este er situa-
tionen lidt anderledes. ”Aktieejerne blev x milli-
arder fattigere i går”, skriger avisens forside.

Blev de nu også det? Er dagsværdien faldet til 
under den pris, de gav for aktierne? Har aktier-
ne nogensinde haft den værdi, som børskursen 
var udtryk for? Har de lidt noget som helst tab 
før den dag, hvor aktierne sælges?

Nogle af alle de milliarder, som boligejerne iføl-
ge pressen har tabt, har de kun haft i fantasien. 
Det er lidt værre, hvis disse milliarder samtidig 
er blevet belånt og omsat i forbrug.

Denne forside kunne ligne en moralprædiken 
fra den ældre generation – men det er nu ikke 
hensigten. Formålet er at sige: Tag det roligt, 
mange har prøvet det før, hysteriet har ingen 
grænser – men så galt er det heller ikke.

”Krise er en produktiv tilstand. Man skal blot fjer-
ne bismagen af katastrofe”, har forfatteren Max 
Frisch udtalt. Vi håber, det kan bidrage til at be-
vare os som homo ludens hver især …
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Når et selskab udbetaler løn til hovedaktionæ-
ren, kan selskabet fradrage beløbet i den skat-
tepligtige indkomst, og hovedaktionæren bliver 
beskattet med marginalt cirka 44 % – 63 %, af-
hængigt af, om beløbet overstiger grænsen for 
mellemskat og topskat. 

Ved udlodning af udbytte kan selskabet ikke fra-
drage beløbet, og hovedaktionæren beskattes 
i 2009 med 43 % / 45 % af den del af aktieind-
komsten, der overstiger 48.300 kr., og 28 % af 
den del, der ligger under, svarende til en sam-
let beskatning på 46 % – 58,75 %.

Hovedaktionærer må derfor vurdere, hvilket for-
hold mellem udlodning af udbytte og udbeta-
ling af løn der er mest fordelagtigt. 

Det optimale forhold mellem løn og udbytte af-
hænger blandt andet af satser for kommune-, 
regions- og kirkeskat i hovedaktionærens kom-
mune, og hvor stort et beløb hovedaktionæren 
samlet set har brug for efter skat.

Beskatning af udbytte

Samlet årlig aktieindkomst,  
herunder udbytte Skatte-%

Op til 48.300 kr. 28 %
Mellem 48.300 kr. og 106.100 kr. 43 %
Over 106.100 kr. 45 %

De nævnte beløbsgrænser er for indkomst-
året 2009 og reguleres årligt. Der er dobbelte 
bundgrænser for ægtefæller.

Udlodning af en eventuel overgangssaldo pr. 
1. januar 2007 beskattes kun med 43 %.

Samlet personlig ind- Skatte-%
komst før AM-bidrag inkl. AM-bidrag

Fra 0 kr. til 41.000 kr. 8 %
Fra 41.000 kr. til 304.130 kr. Cirka 44 %
Fra 304.130 kr. til 365.000 kr. Cirka 50 %
Over 365.000 kr. Cirka 63 %

De nævnte beløbsgrænser er for indkomståret 
2008 inklusive kirkeskat i en gennemsnitskom-
mune. 

I 2009 bliver grænsen for mellemskat den sam-
me som for topskat, og satserne bliver samtidig 
reguleret.

Man kan ikke frit bestemme i hvilket forhold, 
der skal udbetales udbytte og løn, men normalt 
accepterer skattemyndighederne den løn, som 
er aftalt mellem hovedaktionæren og selskabet. 

Overstiger beløbet væsentligt den løn, som en 
uafhængig ansat i samme stilling og med sam-
me kvalifi kationer ville have fået, er der risiko 
for, at det overskydende beløb i stedet bliver 
anset for udbytte. 

Lønudbetalinger og personalegoder fra hol-
ding- og investeringsselskaber med begrænset 
arbejdsindsats bør derfor altid vurderes nøje.

Personalegoder

En hovedaktionær kan ligesom andre ansatte 
modtage personalegoder, hvilket bør indgå i 
overvejelserne om optimering af afl ønningen. 

Indbetalinger til pensioner

Ud over løn, personalegoder og udbytte kan 
pensionsindbetalinger med fordel indgå i den 
samlede ”afl ønning” af hovedaktionæren, idet 
det beløb, som selskabet indbetaler på en ar-
bejdsgiveradministreret ordning, ikke skal med-
regnes i hovedaktionærens skattepligtige ind-
komst. 

Beskatning af pensionsmidlerne sker først ved 
udbetaling. Det løbende afkast i en pensions-
ordning beskattes dog med 15 %.

Pensionsordninger kan dermed bidrage til at 
fl ytte højt beskattet indkomst til lavere beskat-
ningsprocent ved pensionering og til optime-
ring af arveplanlægning.

For hovedaktionærer bør spørgsmålet om stør-
relsen af henholdsvis løn og udbytte være et 
af de faste punkter ved den årlige skatteplan-
lægning, hvor hovedaktionærens forventede 

Afl ønning af hovedaktionærer
Skal hovedaktionæren tage løn eller udbytte?

Selskaber kan ikke 
fradrage udbytte

2 x bundfradrag 
for ægtefæller
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Der er mulighed for at overdrage virksomhe-
den til næste generation efter reglerne om skat-
tefri succession. Disse regler bliver nu lempet. 
Kravet om, at der kun kan ske succession, når 
der sker overdragelse af hovedaktionæraktier, 
bliver ophævet fra og med 1. januar 2009.

Samtidig fjerner Folketinget kravet om, at der 
kun kan ske succession, når den enkelte aktie-
overdragelse repræsenterer en stemmeværdi 
på mindst 15 %. Det bliver et krav, at der sker 
overdragelse af mindst 1 % af kapitalen.

Reglerne gælder som før ved overdragelse til 
børn og nære medarbejdere. Hermed bliver 
reglerne om succession i levende live og ved 
død ens på disse to punkter. 

Kravet om fuldtidsbeskæftigelse 
er blevet lempet

Defi nitionen af ”nær” medarbejder bliver også 
ændret. Det gældende krav om 3 års fuldtids-
beskæftigelse inden for de seneste 4 år forud 
for aktieoverdragelsen ændres til, at de 3 års 
beskæftigelse skal ligge inden for de seneste 5 
år forud for aktieoverdragelsen. 

Der kan således fra og med 1. januar 2009 ske 
overdragelse med succession, selv om medar-
bejderen ikke er ansat i virksomheden på over-
dragelsestidspunktet.

En nær medarbejder kan efter gældende regler 
kun succedere ved død, hvis han/hun er arving 

Succession ved overdragelse i 
levende live
Reglerne om skattefri succession er blevet lempet

eller legatar i boet. Efter de nye regler kan næ-
re medarbejdere også succedere, selv om de 
ikke er arvinger eller legatarer i boet. Dette gæl-
der uanset virksomhedsform.

Fortrydelsesparagraf

Reglerne om, at der ikke kan succederes i udlej-
ningsejendomme (bortset fra landbrug med vi-
dere), bliver justeret. 

Det hidtidige krav for succession i en fast ejen-
dom var, at mere end 50 % af ejendommen 
anvendtes i egen eller ægtefælles virksomhed. 

50 %-reglen bliver nu afskaffet, således at der 
fremover altid kan ske succession i den er-
hvervsmæssige del af en ejendom, der bliver 
anvendt i overdragerens og erhververens virk-
somhed. Dette gælder såvel ved overdragelse i 
levende live som ved død.

Udlejningsejendom

En efterlevende ægtefælle kan fremover succe-
dere i al fast ejendom, også selv om der er tale 
om en udlejningsejendom. 

Reglerne bliver således også på dette punkt ens 
ved overdragelse i levende live og ved død.

Der bliver også mulighed for, at en ægtefæl-
le kan overdrage sine etableringskontomidler 
med succession til den anden ægtefælle.

privatforbrug skal fi nansieres på den mest hen-
sigtsmæssige måde.

Spørgsmålet om, hvorvidt det er løn eller ud-
bytte, der beskattes hårdest, afhænger af ho-
vedaktionærens og dennes ægtefælles samlede 
indtægter, herunder om de har indtægter ud 
over indtægterne fra eget selskab.

Selskabets kapitalstruktur

Selskabets kapitalstruktur bør blandt andet over-
vejes ud fra hovedaktionærens skattemæssige 

situation. Har hovedaktionæren negativ kapital-
indkomst, kan delvis fi nansiering med lånekapi-
tal ofte være et alternativ til selskabskapital, når 
virksomheden er i vækst. 

Dette skyldes, at hovedaktionærens tilgodeha-
vende i selskabet skal forrentes med markeds-
renten, hvori der bør være indregnet et risiko-
tillæg. 

Renteindtægten beskattes hos hovedaktionæ-
ren som kapitalindkomst, og som modstykke til 
denne beskatning har selskabet fradrag for ren-
teudgiften.

Forrentning

Ikke længere krav 
om 50 %
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Regeringen indgik den 4. april 2008 en politisk 
aftale om initiativer vedrørende varebiler. Afta-
len omfattede en række administrative ændrin-
ger og nogle lovændringer.

Ændringerne af praksis på skatteområdet vedrø-
rer vagtordninger, kørsel til spisning og madaf-
hentning samt afhentning af kollega.

Man kan nu også uden moms- og skattemæs-
sige konsekvenser hente eller afl evere kolleger i 
forbindelse med den erhvervsmæssige brug af 
varevognen.

Hvis man på eget initiativ og som en privat tje-
neste medbringer en kollega, er der dog tale 
om privat kørsel, og vedkommende skal beskat-
tes af fri bil eller eventuelt efter reglerne for pri-
vat brug af specialkøretøjer.

Begrebet ”specialindrettet køretøj”, som i dag 
kendes fra skattereglerne, indføres på moms-
området. 

På momsområdet gælder begrebet ”specialind-
rettet køretøj” dog kun varevogne med tilladt 
totalvægt under 3 tons. 

Momsmæssigt er der dermed forskel på vare-
vogne med tilladt totalvægt over 3 tons, spe-
cialindrettede varevogne med tilladt totalvægt 
under 3 tons og andre varevogne med tilladt 
totalvægt under 3 tons.

Specialindrettede køretøjer 
under 3 tons

Afgørelsen af, om en varevogn kan anses for 
specialindrettet, sker på grundlag af en indivi-
duel bedømmelse. 

Ejerens branche er blandt de elementer, der 
indgår i bedømmelsen, og elementer som luk-
ket lastrum uden sideruder, fastmonterede reo-
ler i lastrummet, særlige installationer i passa-
gersiden i førerkabinen og lugt/snavs fra den 
erhvervsmæssige brug taler for, at varevognen 
er specialindrettet.

Er der tvivl om en varevogn er specialindrettet 
eller ej, kan man indhente et bindende svar fra 
SKAT.

En specialindrettet varevogn kan nu anvendes 
til kørsel mellem brugerens private bolig og det 

Gulpladebiler – virker nye regler?
Skatte- og momsregler for brug af varevogne ændres med 
virkning fra 1. januar 2009

faste arbejdssted og til private ærinder, for ek-
sempel indkøb eller afhentning af børn, så læn-
ge det sker i forbindelse med erhvervsmæssig 
kørsel og ikke kræver, at man afviger fra den er-
hvervsbetingede rute. 

Ved større afvigelser fra den erhvervsbetingede 
rute er der mulighed for privat kørsel i tilknyt-
ning til erhvervsmæssig kørsel med op til 1.000 
km årligt.

Der er ikke harmoni i konsekvenserne ved over-
skridelse af 1.000 km-grænsen for specialindret-
tede varevogne. Momsfradraget bortfalder helt, 
hvis der køres over 1.000 km, mens de skatte-
mæssige konsekvenser er til at overse.

Varevogne med tilladt totalvægt på 3 tons og 
derover er stadig omfattet af momsmæssige be-
grænsninger, hvis vognene anvendes til kørsel 
mellem hjemmet og det faste arbejdssted. 

I disse tilfælde må der altså stadig kun ske lej-
lighedsvis kørsel mellem bopæl og det faste ar-
bejdssted.

Alle varevogne under 3 tons

Der kan køres indtil 25 gange årligt mellem ar-
bejdssted og hjemmet i en varevogn under 3 
tons, når bilen den efterfølgende dag udeluk-
kende skal anvendes erhvervsmæssigt. Det for-
udsættes, at der føres kørselsregnskab, og at bi-
len ikke må anvendes privat.

Det er nu muligt at køre til spisning eller at hen-
te mad til fortæring i forbindelse med arbejdet, 
uden at det får moms- og skattemæssige konse-
kvenser, når blot det sker i arbejdstiden.

Modsætningsvis er det ikke muligt skattefrit at 
anvende arbejdsgiverens bil, hvis det sker ef-
ter arbejdsdagens afslutning, med mindre der 
køres i et specialindrettet køretøj, og der er tale 
om et svinkeærinde på vej hjem fra arbejde.

Der kan køres ubegrænset mellem skiftende ar-
bejdssteder og hovedarbejdsstedet.

Vagtordninger

Kørsel mellem hjemmet og virksomhedens faste 
forretningssted som led i en vagtordning anses 
ikke for privat kørsel i følgende tilfælde:

Pas på med private 
tjenester

Tekniske forhold
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• Motorkøretøjet er udstyret med værktøj el-
ler lignende, som de forekommende repa-
rationer kan udføres med.

• Der er lavet en vagtplan, og der er rap-
portpligt over udkald med videre.

• Det kan konstateres, hvilket motorkøretøj 
der er brugt til de enkelte vagter.

• Antallet af motorkøretøjer står i rimeligt for-
hold til vagtordningens omfang.

• Den vagthavende skal være i tjeneste hele 
vagtperioden.

Ansatte, der har tilkaldevagter fra bopælen, og 
som tager bilen med hjem, fordi den skal bru-
ges i forbindelse med tilkaldene, anses ikke af 
den grund for at have bil til rådighed for privat 
kørsel. 

Hidtil har det blandt andet været en betingelse, 
at tilkaldene ikke sker til et fast arbejdssted, men 
til midlertidige arbejdspladser (uvisse adresser).

Lovændringerne

Skatteministeriet har fremsat et lovforslag, som 
ventes at gælde fra 1. januar 2009, hvori der 
foreslås ændringer på følgende væsentlige om-
råder:

• Ændring af 60-dagesreglen

• Indførelse af dagsafgift for privat benyttelse 
af varebiler

• Afgiftsfritagelse for indretning af fast sove-
plads i ledsagebiler

60-dagesreglen bestemmer, at kørsel mellem 
hjem og arbejde i indtil 60 arbejdsdage inden 
for de forudgående 12 måneder er erhvervs-
mæssig. 

Kørsel mellem hjem og arbejde anses dermed 
først som privat efter dag 60.

Køres der således fra hjemmet til konstant skif-
tende arbejdspladser og ikke til samme arbejds-
plads i mere end 60 dage, er befordringen hele 
tiden erhvervsmæssig. 

De 60 dage på en arbejdsplads kan ligge i for-
længelse af hinanden, eller de kan ligge spredt 
ud over perioden på 12 måneder. 

Overstiger antallet af transporter til samme sted 
60 dage, anses arbejdspladsen for fast og be-
fordringen er dermed privat.

Dagsafgift for privat benyttelse

Der indføres mulighed for at købe et dagsbe-
vis, der giver tilladelse til at benytte en varebil 
privat. 

Beviset skal koste 225 kr./dag. Der kan købes 
op til 10 dages privatbenyttelse pr. motorkøre-
tøj pr. kalenderår.

Beviset for den private benyttelse skal medbrin-
ges i bilen under kørslen og fremvises på for-
langende.

Papegøjeplader

De såkaldte papegøjeplader bliver igen et al-
mindeligt syn på de danske veje. 

Papegøjepladen er en fl erfarvet nummerplade, 
der ligesom klistermærket skal vise, hvilke vare-
biler, der lovligt kan benyttes privat.

SKAT vil fra den 1. januar 2009 i stedet for kli-
stermærker udlevere papegøjeplader til varebi-
ler, der anmeldes til privat eller til blandet privat 
og erhvervsmæssigt brug.

For varebiler, der er registreret før 1. januar 
2009, vil den gældende mærkningsordning 
fortsætte. 

Disse varebiler skal ikke have nye nummerpla-
der, med mindre bilen efter denne dato ændrer 
anvendelse fra erhvervsmæssig til privat eller til 
blandet privat og erhvervsmæssig brug.

Køb af tilladelse

Slut med klister-
mærker
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Selvangivelsen for 2008 indeholder for første 
gang et felt til indberetning af ”overgangssal-
doen”.

Reglerne om overgangssaldo blev indført i for-
bindelse med, at selskabsskatteprocenten blev 
sat ned fra 28 % til 25 %. 

Nedsættelsen har virkning for indkomståret 
2007 og senere indkomstår. Samtidig blev skat-
ten af aktieindkomst forhøjet fra 43 % til 45 %, 
for så vidt angår den del af aktieindkomsten, 
der overstiger 100.000 kr. (2007-niveau).

Uudnyttet beløbsgrænse kan overføres til ægte-
fællen. Beløbsgrænsen reguleres årligt. Forhø-
jelsen af skatten har virkning for indkomståret 
2008 og senere indkomstår. For indkomståret 
2008 udgør beløbsgrænsen 102.600 kr.

For at undgå, at aktionærer skal betale 45 % af 
en aktieavance eller et aktieudbytte, der hidrø-
rer fra et overskud, der i selskabet er beskattet 
med 28 % (eller højere), er det fastsat, at be-
skatningsprocenten på 45 % ikke fi nder anven-
delse i tilfælde af, at aktieindkomsten kan rum-
mes i en positiv overgangssaldo.

Overgangssaldoen skal først opgøres og selvan-
gives, når eller hvis skatteyderens samlede aktie-
indkomst i et indkomstår overstiger ovennævn-
te beløbsgrænse på 102.600 kr. – for ægtefæl-
ler 205.200 kr. (for 2008). 

Frivillig selvangivelse

Overgangssaldoen kan dog selvangives ”frivil-
ligt” fra og med indkomståret 2008, uden at 
beløbsgrænsen er overskredet. Hver ægtefælle 
opgør sin egen overgangssaldo. Overgangs-
saldoen gælder uden tidsbegrænsning.

For børsnoterede aktier opgøres overgangssal-
doen pr. 1. januar 2007 som differencen mel-
lem aktiernes kursværdi pr. 1. januar 2007 og 
aktiernes anskaffelsessum. Med aktiernes kurs-
værdi pr. 1. januar 2007 menes typisk børskur-
sen den 30. december 2006.

For unoterede aktier opgøres overgangssaldo-
en pr. 1. januar 2007 som differencen mellem 
den skattepligtiges andel af selskabets regn-
skabsmæssige egenkapital ved udløbet af regn-
skabsåret 2006 og aktiernes oprindelige anskaf-
felsessum. 

Overgangssaldo for aktionærer 
Overgangssaldo ved aktieindkomst over 102.600 kr. fra aktier 
erhvervet før 1. januar 2007

For såvel børsnoterede som unoterede aktier 
medregnes kun aktier, for hvilke opgørelsen gi-
ver et positivt beløb, det vil sige aktier, hvor den 
opgjorte værdi pr. 1. januar 2007 er større end 
anskaffelsessummen. Hvis den skattepligtige 
kan vælge en anden anskaffelsessum end den 
faktiske anskaffelsessum, lægges den højest mu-
lige anskaffelsessum til grund ved opgørelsen.

Overgangssaldo på 0 kr.

Overstiger overgangssaldoen pr. 1. januar 
2007 ikke 100.000 kr., sættes den til 0 kr. For 
ægtefæller sættes overgangssaldoen til 0 kr., 
hvis summen af ægtefællernes overgangssaldi 
pr. 1. januar 2007 ikke overstiger 200.000 kr.

Overgangssaldoen påvirkes ikke af, at den skat-
tepligtige efterfølgende ombytter aktier, der er 
medregnet ved opgørelsen af saldoen, med ak-
tier i et andet selskab.

Overgangssaldoen pr. 1. januar 2007 nedskri-
ves med den skattepligtiges positive nettoaktie-
indkomst, der erhverves i indkomståret 2007 
og efterfølgende indkomstår. 

Nedskrivningen foretages, uanset hvor aktieind-
komsten stammer fra, altså også aktieindkomst, 
der stammer fra aktier og investeringsfondsbe-
viser, der ikke er medregnet ved opgørelsen af 
saldoen.

Nedskrivningen foretages, indtil saldoen er 
nedbragt til 0 kr. (uden tidsbegrænsning).

Overgangssaldoen skal også nedskrives med 
aktieindkomst, der overføres til kapitalindkomst.

Overgangssaldoen skal nedskrives med den 
skattepligtiges positive nettoaktieindkomst efter 
nedsættelse med fremførte tab fra tidligere år.

Overførsel mellem 
ægtefæller

Overgangssaldo for 
børsnoterede aktier
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En modifi ceret revisionspåtegning giver som re-
gel – og med god grund – anledning til skær-
pet opmærksomhed hos regnskabslæseren. 

Lykkeligvis er langt de fl este revisionspåtegnin-
ger ”blanke”, hvilket kort beskrevet betyder, at 
revisor:

• er enig i den måde, regnskabet er afl agt 
på

• har opnået tilstrækkeligt revisionsbevis

• ikke har fundet anledning til at give supple-
rende oplysninger.

Vi opdeler modifi kationerne i to hovedkategori-
er – ”forbehold” og ”supplerende oplysninger”.

Når revisionspåtegningen indeholder forbe-
hold, vil konklusionen i revisionspåtegningen 
altid være påvirket af forbeholdet. 

Vi vil (og skal) tydeligt tilkendegive, om revi-
sionspåtegningen indeholder forbehold. Det 
sker via den passus i påtegningen som lyder: 
”Revisionen har ikke givet anledning til forbe-
hold”. 

Er der forbehold i påtegningen, skal disse angi-
ves i et særskilt afsnit med overskriften ”Forbe-
hold”.

Konklusionsafsnittet vil aldrig være påvirket af 
eventuelle supplerende oplysninger. Derfor er 
afsnittet om supplerende oplysninger altid pla-
ceret efter konklusionsafsnittet.

Forbehold

De typiske forbeholdssituationer er følgende:

• Regnskabet opfylder ikke kravet om, at det 
skal give et retvisende billede af virksom-
hedens aktiver, passiver, fi nansielle stilling 
samt resultat.

• Der mangler oplysninger i regnskabet.

• Der er utilstrækkelig oplysning om usikker-
hed eller usædvanlige forhold.

• Der er fejl eller mangler i regnskabet.

• Forudsætningerne for fortsat drift er ikke 
opfyldt.

Revisionspåtegningen - modifi ceret
Forbehold kontra supplerende oplysninger

• Regnskabet er afl agt i strid med lovgivning, 
vedtægter eller andre bestemmelser.

• Forhold af betydning for regnskabet er ikke 
tilstrækkeligt oplyst over for revisor.

• Ingen mulighed for at konkludere på dele 
af regnskabet eller regnskabet som helhed.

I nogle situationer vil et forbehold være af så 
afgørende betydning, at generalforsamlingen 
– efter revisors opfattelse – ikke bør godkende 
regnskabet. I sådanne tilfælde vil vi tydeligt an-
føre forbeholdet i revisionspåtegningen.

Supplerende oplysninger

Supplerende oplysninger er ikke forbehold og 
kan ikke gives som erstatning for nødvendige 
forbehold. 

Oplysningerne udgør et supplement til regn-
skabslæserens forståelse af regnskabet.

Supplerende oplysninger forekommer eksem-
pelvis i følgende situationer:

• Der er væsentlig usikkerhed forbundet 
med virksomhedens fortsatte drift.

• Det er nødvendigt at omtale en anden 
væsentlig usikkerhed eller særlige forhold, 
som kan påvirke regnskabet. Afklaringen 
heraf afhænger af fremtidige begivenhe-
der.

• Der er en begrundet formodning om, at 
medlemmer af ledelsen kan ifalde erstat-
ningsansvar eller strafansvar.

• Lovgivningen om bogføring og opbeva-
ring af regnskabsmateriale overholdes ikke.

Revisionsprotokollatet

Vi vil normalt uddybe og forklare de modifi ka-
tioner, der indgår i revisionspåtegningen. Den-
ne yderligere specifi kation af forbehold og/eller 
supplerende oplysninger foretages i revisions-
protokollatet.

Når revisionspåtegningen forventes afgivet 
med modifi kationer, skal vi altid gengive modifi -
kationerne og den forventede konklusion i revi-
sionsprotokollatet.

Generalforsamlin-
gens godkendelse

Forklarende tekst



– er en videnbaseret sammenslutning af 
uafhængige, statsautoriserede revisionsfi rmaer:

Busch-Sørensen
Århus / Skanderborg

Christensen Kjærulff
København

Grønlands Revisionskontor A/S
Nuuk

Gunni Pedersen
København

Gyrn Lops Brandt
København, Køge

Krøyer Pedersen
Holstebro / Struer

Kvist & Jensen
Randers / Hammel / Hadsund / 
Grenaa / Hadsten

Martinsen
Esbjerg / Grindsted / Kolding / Tørring /
Varde / Vejen / Vejle

MGI Revision
København

Nielsen & Christensen
Aalborg / København / Aars 

Partner Revision
Brande / Galten / Herning / Ikast / Jelling /
Ringkøbing / Silkeborg / Skjern / Tarm

PKF Kresten Foged
København

PKF Munkebo Jensen Vindelev
Glostrup

Qurios
Horsens       
  
Revision Syd
Nykøbing F

Revisionskontoret Lemvig-Thyborøn
Lemvig / Thyborøn

rgd revision 
Århus / Åbyhøj / Hobro

RIR Revision
Roskilde / Holbæk

Sønderjyllands Revision
Aabenraa / Padborg / Sønderborg

Ullits & Winther
Viborg

Redaktion: Jens Skovby (ansv.), Thomas Bjerrehus.
Redaktionen er afsluttet den 11. november 2008.

Vi tager forbehold for fejl og mangler i vort re-
ferat af lovgivning med mere, og vi påtager os 
intet rådgivningsansvar uden forudgående kon-
sultation vedrørende de omhandlede emner.
Eftertryk af hele artikler med kildeangivelse tilladt.

Tryk: www.silkeborg-bogtryk.dk

– d e t  b e m æ r k e s

December 2008

Aktuelle satser

Mindsterenten for perioden 1. juli – 31. de-
cember 2008 udgør 4 % p.a.

Diskonto
09.06.06 – 03.08.06 ...................... 2,75 %
04.08.06 – 05.10.06 ...................... 3,00 %
06.10.06 – 07.12.06 ...................... 3,25 %
08.12.06 – 08.03.07  ..................... 3,50 %
09.03.07 – 06.06.07  ..................... 3,75 %
07.06.07 – 03.07.08   .................... 4,00 %
04.07.08 – 07.10.08   .................... 4,25 %
08.10.08 –    ...................... 4,50 %

Aktuelle datoer

30. december 2008
Sidste frist for indbetaling på kapitalpension 
og ratepension for indkomståret 2008.

Sidste frist for anmodning om tilbagebeta-
ling af for meget betalt skat for indkomst-
året 2008. 

Sidste frist for rentefri indbetaling af restskat 
for 2008 ud over 40.000 kr.

16. marts 2009
Sidste frist for ubegrænset indbetaling af 
restskat for 2008. Der betales et tillæg på 
2 % af beløb over 40.000 kr. Tillægget an-
ses for indeholdt i indbetalingen og fragår 
heri, inden indbetalingen godskrives den 
skattepligtige.

Forskudsopgørelsen 2009

Siden medio november har forskudsopgø-
relsen og skattekortoplysninger for 2009 
været tilgængelige på SKATs hjemmeside. 
Oplysningerne kan ses på den del af hjem-
mesiden, der hedder TastSelv Borger – Skat-
temappe.

Forskudsopgørelsen og skattekortet sen-
des ikke længere ”på papir” med almindelig 
post. Hvis man ønsker at få oplysningerne 
på papir, skal man tilvælge dette. 

Fristen for 2009-oplysningerne var imidler-
tid 1. september 2008. Ønskes oplysninger-
ne for 2010 tilsendt med almindelig post, 
skal disse bestilles ved brug af TastSelv-tele-
fon 7010 1070 eller ved at udfylde den slip, 
der følger med 2009-forskudsopgørelsen i 
papirudgaven.

Indskydergaranti

Folketinget vedtog i starten af oktober må-
ned en lovpakke om fi nansiel stabilitet.

Finanskrisen med deraf følgende krak i den 
fi nansielle sektor betød, at der skulle hand-
les hurtigt, hvis effekten af krisen ikke skulle 
blive helt uoverskuelig.

Kernen i lovpakken er, at staten ubetinget 
garanterer simple kreditorers krav mod pen-
geinstitutter i Danmark. 

Med ministerens egne ord kan alle bank-
kunder, virksomheder og fi nansielle långive-
re – uanset størrelsen af deres indestående 
– være helt trygge ved at have deres penge 
stående i banken.

Loven blev vedtaget med tilbagevirkende 
kraft fra søndag den 5. oktober, og den er 
således allerede gældende.

SKAT sender ikke længere 
kopi til revisor

SKAT har hidtil sendt en kopi af korrespon-
dance med skatteyder til revisor. Denne 
fremgangsmåde er blevet kritiseret af om-
budsmanden, idet SKAT ufrivilligt kan kom-
me til at overtræde tavshedspligten. 

Derfor vil SKAT ikke længere sende kopi til 
revisor, med mindre der foreligger en ”sam-
tykkeerklæring”, hvor man giver SKAT tilla-
delse til, at alle henvendelser fra SKAT også 
sendes til revisor.

Fremover skal man således være opmærk-
som på, om det fremgår, at der er sendt ko-
pi til revisor. Hvis det ikke fremgår, kan din 
revisor hjælpe med at udfylde og indberette 
samtykkeerklæringen.

Elektronisk momsangivelse

Cirka 25 % af alle virksomheder benytter i 
dag momsgirokortet. 

Fra 1. januar 2009 bliver disse momsregi-
strerede virksomheder automatisk tilmeldt 
TastSelv, hvis de ikke i forvejen er tilmeldt.

Nyregistrerede virksomheder bliver i dag 
automatisk tilmeldt TastSelv, men man har 
mulighed for at vælge TastSelv fra. 

Efter 1. januar 2009 kan man ikke uden an-
søgning og en dispensation fravælge Tast-
Selv vedrørende momsangivelsen.
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